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 R O M Â N I A 
CONSILIUL  JUDEŢEAN  TELEORMAN 

 
 

Proces verbal  
al ședinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Teleorman  

din data de 12 mai 2023 
 
  
 
          Lucrările ședinței au fost conduse de domnul Adrian Ionuț Gâdea, președintele 
Consiliului județean. 
          Bună ziua, stimaţi colegi, 
 Doamnelor și domnilor, 

În conformitate cu prevederile art. 179 alin. (2) lit. ”b” coroborate cu cele ale art. 
182 alin. (4) din Codul Administrativ, prin dispoziția nr. 420 din 8 mai 2023 a fost 
convocat consiliul județean în ședință extraordinară. Ședința consiliului județean se 
desfășoară la sala mare de ședințe a Consiliului Județean Teleorman. 
         Sunt prezenți în sala de ședință directorii direcțiilor de specialitate ( Ionescu 
Iuliana – Direcția juridică, Păscuțu Victorița – Direcția tehnică și administrarea 
patrimoniului, Magheru Liliana - Direcția management și administrație publică, 
Putineanu Eliza – Direcția economică, Valy Borțun – Direcția urbanism și amenajarea 
teritoriului, Pană Claudia – Direcția Investiții, Proiecte și Achiziții Publice) și 
funcționari publici din aparatul de specialitate.  
 

Pentru a stabili dacă există cvorum de prezență necesar pentru desfășurarea legală 
a acestei ședințe, doamna Silvia Oprescu , secretarul general al județului, va  proceda la 
efectuarea apelului nominal al consilierilor județeni. 

 
 Doamna Silvia Oprescu. 
 Mulțumesc, domnule președinte. 
 În urma apelului nominal la ședinţă participă 29 consilieri din totalul de 30 

consilieri în funcţie( lipsește doamna  Catană Cristina Florentina) iar un număr de 6 
consilieri județeni sunt conectați în sistem videoconferință(Cocu Bogdan Ciprian, 
Florescu Adrian, Ilie Sorin Gabriel, Ivănică Relu Viorel, Petculescu Marian, Toțe 
Marioara) ședinţa de consiliu este legal constituită, fiind astfel asigurat cvorumul de 
prezenţă necesar pentru desfășurarea legală a acestei ședinţe extraordinare. 

Procesul - verbal al ședinţei ordinare a Consiliului Judeţean Teleorman, din data 
de 27 aprilie 2023, v-a fost pus la dispoziţie și îl supun aprobării dumneavoastră. 

- Cine este pentru ? 
- Impotrivă ? 
- Abţineri ? 

În unanimitate de voturi s-a aprobat procesul-verbal al ședinţei ordinare a 
Consiliului Judeţean, din 27 aprilie 2023. 

 
 Domnul președinte Adrian Ionuț Gâdea. 
 Mulțumesc, doamna Oprescu! 
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 Doamnelor și domnilor consilieri, 
 Având în vedere Sentința civila nr. 37/2023 pronunțată de Tribunalul Teleorman 
în dosarul nr. 706/87/2023 având ca obiect validare mandat consilier județean supleant, 
îl invit pe domnul Bibina M arin, să depună jurământul. 
 Consilierul va pune mâna stângă atât pe Constituție cât și pe Biblie, și va da citire 

 următorului jurământ. Fac precizarea că formula religioasă de încheiere va respecta 
 libertatea convingerilor religioase, jurământul putând fi depus și fără forma religioasă. 
  Jurământul se semnează, în două exemplare, un exemplar al jurământului se 
păstrează la dosarul ședinței, iar al doilea se înmânează consilierului județean. 

  
 Domnul Bibina Marin. 
 “JUR SĂ RESPECT CONSTITUŢIA ŞI LEGILE ŢĂRII ŞI SĂ FAC, CU 
BUNĂ-CREDINŢĂ, TOT CEEA CE STĂ ÎN PUTERILE ŞI PRICEPEREA MEA 
PENTRU BINELE LOCUITORILOR JUDEŢULUI TELEORMAN.  AŞA SĂ-MI 
AJUTE DUMNEZEU!” 
 
 Domnul președinte Adrian Ionuț Gâdea. 
 Domnule Bibina, vă urez mult succes! 
           După depunerea jurăm ântului de către domnul Bibina M arin, Consiliul Județean 
are 31 de consilieri județeni în funcție. 
 
 Odată cu transmiterea convocării și materialelor ați luat la cunoștință de ordinea 
de zi a ședinței. 
 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului pentru acordarea 
titlului de ”Cetățean de onoare al județului Teleorman”. 
 Inițiator: Adrian Ionuț Gâdea, președintele Consiliului Județean Teleorman. 
 
2. Proiect de hotărâre privind acordarea titlului de ”Cetățean de onoare al 
județului Teleorman”doamnei Floarea Calotă și domnului Mitroi Ștefan. 
       Inițiator: Adrian Ionuț Gâdea, președintele Consiliului Județean Teleorman. 
 
3. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept, înainte de expirarea 
duratei normale a mandatului de consilier județean al domnului Simion Dumitru, 
prin deces și vacantarea locului de consilier județean. 
 Inițiator: Adrian Ionuț Gâdea, președintele Consiliului Judeţean 
Teleorman 
 

Înainte de a supune la vot proiectul ordinii de zi propun suplimentarea 
acestuia cu ”Proiectul de hotărâre privind stabilirea coeficienților de ierarhizare și 
al salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din 
cadrul Consiliului Județean Teleorman și pentru instituțiile și serviciile publice din 
subordine”. 

 
Supun la vot proiectul ordinii de zi suplimentat. 
  - Cine este pentru ? 
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  - Impotrivă ? 
  - Abţineri ? 

 În unanimitate de voturi s-a aprobat proiectul ordinii de zi. 
 
 Înainte de a merge mai departe, menționez că, în conformitate cu prevederile art. 
228 din Codul administrativ, în situația în care un consilier județean are interes 
patrimonial în problema supusă dezbaterii are obligația să anunțe la începutul ședinței 
interesul personal pe care îl are la adoptarea hotărârii respective pentru a nu lua parte la 
deliberarea și adoptarea hotărârilor înscrise pe proiectul ordinii de zi. 
 Avem astfel de situații?  
           Nu sunt. 
 La primul punct de pe ordinea de zi este înscris proiectul de hotărâre privind 
aprobarea Regulamentului pentru acordarea titlului de ”Cetățean de onoare al 
județului Teleorman”. 

 
Dacă sunt observaţii pe marginea acestui proiect de hotărâre, vă rog să le 

prezentaţi. 
Domnul Titirișcă Florin: 
Domnule președinte, aș dori să propun un amendament la acest proiect de 

hotărâre. Propun ca  alegerea cetățenilor de onoare ai județului să se facă prin vot secret.  
Din punctul nostru de vedere, cetățenii de onoare ai localităților din județ pot fi propuși, 
de fiecare dintre noi să fie și cetățean de onoare al județului.  
         Domnul președinte Adrian Ionuț Gâdea. 
         Dacă mai sunt alte observații. Dacă nu, supun la vot amendamentul propus de 
domnul Titirișcă Florin Nicușor. 

- Cine este pentru ? 
- Impotrivă ? 
- Abţineri ? 

           Cu unanimitate de voturi amendamentul la proiectul de hotărâre privind 
aprobarea Regulamentului pentru acordarea titlului de ”Cetățean de onoare al 
județului Teleorman” a fost adoptat. 
 Supun la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului 
pentru acordarea titlului de ”Cetățean de onoare al județului Teleorman”. 
 

- Cine este pentru ? 
- Impotrivă ? 
- Abţineri ? 
 

 Cu unanimitate de voturi s-a adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
Regulamentului pentru acordarea titlului de ”Cetățean de onoare al județului 
Teleorman”. 
 
 La punctul doi de pe ordinea de zi este înscris proiectul de hotărâre privind 
acordarea titlului de ”Cetățean de onoare al județului Teleorman”doamnei Floarea 
Calotă și domnului Mitroi Ștefan. 
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Dacă sunt observaţii pe marginea acestui proiect de hotărâre, vă rog să le 
prezentaţi. 

Nu sunt observații. 
  Rog comisia de numărare a voturilor să-și intre în drepturi iar pe colegii care 
asigură secretariatul tehnic să  completeze buletinele de vot și să le distribuie. 

Procedurile fiind îndeplinite, doamna secretar general, vă rog să prezentați 
tehnica votării. 

Doamna Silvia Oprescu: 
 Fiecare consilier va primi câte un buletin de vot și își va exercita votul astfel: va 
înscrie cuvântul „DA” în coloana „OPŢIUNE” a buletinului de vot, în dreptul 
candidatului pentru care optează să fie ales și cuvântul “NU” în dreptul 
candidatului/candidaților pe care nu-i dorește. 
 Este obligatorie completarea opțiunilor pentru fiecare candidat în parte. 
           Un număr de 6 consilieri județeni participă la ședința în sistem videoconferință, 
ceea ce nu le permite exercitarea votului secret pentru acest proiect de hotărâre. 
 Domnul președinte Adrian Ionuț Gâdea. 
 Rog pe domnul Titirișcă Florin, președintele comisiei de numărare a voturilor să 
prezinte rezultatul votării. 
          Domnul Titirișcă Florin: 
          Dintr-un total de 25 de voturi valabil exprimate, doamna Floarea Calotă a obținut 
24 de voturi ”pentru” și 1 vot ”nul” 
 Dintr-un total de 25 de voturi valabil exprimate, domnul Mitroi Ștefan a obținut 
24 de voturi ”pentru” și 1 vot ”nul” 
          Domnul președinte Adrian Ionuț Gâdea. 
 In urma votului dumneavoastră, s-a adoptat proiectul de hotărâre privind 
acordarea titlului de ”Cetățean de onoare al județului Teleorman”doamnei Floarea 
Calotă și domnului Mitroi Ștefan. 
 La punctul trei de pe ordinea de zi este înscris proiectul de hotărâre privind 
constatarea încetării de drept, înainte de expirarea duratei normale a mandatului 
de consilier județean al domnului Simion Dumitru, prin deces și vacantarea 
locului de consilier județean.             

Dacă sunt observaţii pe marginea acestui proiect de hotărâre, vă rog să le 
prezentaţi. 
 Supun la vot proiectul de hotărâre privind constatarea încetării de drept, 
înainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilier județean al 
domnului Simion Dumitru, prin deces și vacantarea locului de consilier județean. 

 
- Cine este pentru ? 
- Impotrivă ? 
- Abţineri ? 
 

 Cu unanimitate de voturi s-a adoptat proiectul de hotărâre privind constatarea 
încetării de drept, înainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilier 
județean al domnului Simion Dumitru, prin deces și vacantarea locului de consilier 
județean. 
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 La următorul punct de pe ordinea de zi este înscris proiectul de hotărâre privind 
stabilirea coeficienților de ierarhizare și al salariilor de bază pentru funcționarii 
publici și personalul contractual din cadrul Consiliului Județean Teleorman și 
pentru instituțiile și serviciile publice din subordine. 

 
Dacă sunt observaţii pe marginea acestui proiect de hotărâre, vă rog să le 

prezentaţi. 
 Supun la vot proiectul de hotărâre privind stabilirea coeficienților de 

ierarhizare și al salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din cadrul Consiliului Județean Teleorman și pentru instituțiile și 
serviciile publice din subordine. 
 

- Cine este pentru ? 
- Impotrivă ? 
- Abţineri ? 
 

 Cu unanimitate de voturi, s-a adoptat proiectul de hotărâre privind stabilirea 
coeficienților de ierarhizare și al salariilor de bază pentru funcționarii publici și 
personalul contractual din cadrul Consiliului Județean Teleorman și pentru instituțiile și 
serviciile publice din subordine. 

Ordinea de zi fiind epuizată, declar încheiate lucrările ședinţei și vă mulţumesc 
pentru participare. 

 
 
 
 
 
        Președinte                                          Secretar general al județului 
 
Adrian Ionuț GÂDEA                                       Silvia OPRESCU 


